
Université Sidi Mohammed Ben Abdellah 

Faculté des Sciences et Techniques 
www.fst-usmba.ac.ma 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Faculté des Sciences et Techniques -  Fès  
 B.P. 2202 – Route d’Imouzzer – FES 

  212 (0) 535 60 29 53  Fax : 212 (0) 535 60 82 14 

 

Année Universitaire : 2015-2016 

 
 

 
 

 
Master Sciences et Techniques : Géo-ressources et Environnement 

 
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’Obtention du Diplôme de Master Sciences et 
Techniques 

 

 
 

Présenté par: 
 

OUALI Ghita 
[...]
(agriculture, industrie, infrastructure,…) la notion de traitement est devenues de plus en plus 

utilisée, car ces eaux usées sont un véritable fléau pour les collectivités, et peuvent causer des 

impacts négatifs sur l’écosystème. 

Au niveau de ce travail on va  découvrir dans la première partie  les techniques d’épuration 

des eaux usées par lagunage, en se basant sur l’aspect technique de la station par la mise en 

évidence des deux étapes principales dans le traitement de l’eau : le prétraitement et le 

traitement biologique qui permettent d’obtenir une eau brute qui sera utilisée pour arrosage et 

agriculture afin d’obtenir une bonne gestion de cette eau. La seconde partie de ce travail est 

consacrée pour le dimensionnement du décanteur ainsi qu’une analyse des données actuelle et 

le rendement de la station. Par contre la  dernière partie est conçue pour étude des possibilités 

d’extension de la station, soit une extension à l’existant ou une extension avec changement de 

type de traitement (bio-disque). 

 

 

  

 

 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre I 
 

CADRE GENERAL DE LA ZONE D’ETUDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 3  

 

I. Présentation de la ville de SKHIRAT 
 

La zone de SKHIRAT, qui fait partie de la meseta côtière, est limitée par l’oued Ykem au 

Nord-Est et l’oued Cherrat au Sud. Elle est située à 25 Km de Rabat, comptait 

43 025habitants en 2004, c’est une ville balnéaire du Maroc caractérisée par un centre-ville 

plutôt pauvre et rural, est séparé de la partie balnéaire, très huppée par l'autoroute reliant 

Rabat à Casablanca.  

1. Contexte géographique 

SKHIRAT est une ville située au Nord-Ouest du Maroc, entre la capitale Rabat, la capitale 

administrative, et Casablanca, la capitale économique (latitude de 33°51’13’’N, longitude de 

7°2’8’’W et altitude moyenne de 61m).  

 

Figure 1: Vue satellitaire de la ville de SKHIRAT (Google Earth) 

 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 4  

2. Contexte climatique 

La ville de SKHIRAT, qui fait partie de la région de Rabat-Salé-Zemmour-Zaërs, est entourée 

de cinq stations pluviométriques. La station Rabat-Salé-Aéroport demeure la plus 

représentative du climat de la région, en raison des longues durées d’observations effectuées 

aussi bien pour la pluviométrie que pour la température. 

2.1. Température 

La zone littorale de Rabat se caractérise par une température moyenne annuelle de l'ordre de 

17,5°C à 17,6°C. Ainsi, l'influence tempérante de la masse océanique se traduit par des 

températures minimales mensuelles extrêmes de l'ordre de 10°C à 12°C seulement pendant la 

période fraîche hivernale et de 20°C à 24°C au cours des périodes sèches et chaudes estivales 

avec des maxima extrêmes ne dépassant que très rarement 32°C. Les températures moyennes 

mensuelles sont régulièrement croissantes en été et décroissent régulièrement en hiver. 

2.2. Pluviométrie 

Les précipitations moyennes annuelles de la région sont supérieures à 580 mm. Les 

précipitations maximales moyennes annuelles enregistrées au cours de ces trois dernières 

décennies atteignent plus de 800 mm sur les zones littorales et continentales élevées. Les 

précipitations moyennes minimales y atteignent, certaines années, moins de 250 mm. 

3. Contexte géologique 

La lithostratigraphie de la région de SKHIRAT s’individualise par deux principales 

formations (Ressources en Eau du Maroc, Hydrogéologie du Maroc, 1975): 

- Formations primaires : surtout schisteuse, gréseuse et quartzitiques, mais également 

parfois calcaires, granitiques et basaltiques.  

- Formations Mio-Plioquaternaire: ce sont des formations récentes d’âge Miocène et 

plioquaternaire plus ou moins abondantes selon les endroits, ces formations sont 

subhorizontales transgressives sur le primaire pénéplanisé, c’est une couverture néogène 

qui joue un rôle primordial dans l'hydrologie de la Meseta primaire. Le miocène est 

présenté par des marnes bleues, des mollasses et du calcaire, ce sont des dépôts qui se 

déposent sur les grés et les schistes du dévonien et du carbonifère. Le plio-quaternaire 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 5  

est constitué des dépôts de sables, de poudingues, du gravier et du calcaire détritique 

marins qui viennent se déposer sur les marnes du Miocène. 

4. Contexte hydrogéologique 

La Meseta primaire, qui s’étend depuis l’Océan jusqu’aux chaînes du Moyen Atlas est 

constituée de deux parties l’une au relief accidenté appelé le massif du Maroc Central et 

l’autre appelé la Meseta côtière subtabulaire. La caractérisation hydrogéologique des 

différents terrains de la Meseta primaire, se distingue comme suit : 

- Terrains primaires : D'une façon générale, les terrains paléozoïques sont imperméables 

ou seulement très peu perméables. Seuls les calcaires pourraient à la rigueur fournir des 

niveaux véritablement aquifères mais ils sont assez rares et leur alimentation est très 

limitée. Les schistes forment ainsi la majeure partie de la Meseta, le reste étant 

constitué de grès et surtout de quartzites. 

- Les terrains néogènes et quaternaires : On parle généralement des calcaires miocènes et 

des grés calcaires du plioquaternaire. La Meseta côtière, surbaissée, a été le siège de 

transgressions miocènes et pliocènes plus ou moins étendues, en couverture sur le 

substratum primaire. Ces transgressions jouent, alors, un rôle très important au point de 

vue hydrogéologique, du fait de leur perméabilité et de leur porosité, en général, 

excellentes. 

5. Contexte hydrologique 

Un seul système de prélèvements des eaux de surface est exploité pour l’alimentation en eau, 

à partir des volumes régularisés du barrage, est le système Bouregreg qui représente la 

ressource principale. 

- Barrage SMBA : système Bouregreg, la ressource en eau pour l’alimentation des villes 

côtières entre Salé et Casablanca est assurée principalement par le barrage Sidi 

Mohamed Ben Abdellah (SMBA), construit sur l’oued Bouregreg, d’une capacité de 

1000 Mm
3
. L’adduction à partir de ce barrage se fait sur une distance de 80km jusqu’à 

Casablanca, en desservant les villes de Rabat-Salé, Temara-Skhirat, Bouznika, Ben 

Slimane, Mohammedia et Casablanca. Après la surélévation du barrage, finalisée en 

2006, le volume régularisable garanti à 100% est de 300 Mm3. Les apports moyens 

annuels au barrage sont estimés à 659 Mm3. 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 2 
 

PRESENTATION DE LA STEP 

 

 

 

 

 

 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 7  

 

 

I. Présentation de la station d’épuration des eaux usées de 

SKHIRAT 

La station d’épuration  de SKHIRAT a été réalisée pour la dépollution de la zone balnéaire et 

pour la sauvegarde de l’environnement, pour l’amélioration de l’écosystème et pour un 

meilleur cadre de vie des habitants. La station est installée à l’extrémité d’un réseau de 

collecte, sur le collecteur principal, juste en amont de la sortie des eaux vers le milieu naturel, 

s’étend sur une superficie de 13 ha, elle est de type lagunage naturel avec digestion anaérobie 

des boues. La STEP de SKHIRAT est destinée à assurer une épuration de l’ensemble des eaux 

usées produites par la ville de SKHIRAT. Elle est caractérisée par une capacité de traitement 

des eaux usées égal à63 500 EH pour le prétraitement et 31 750 EH pour le traitement et un 

débit moyen journalier de 2968 m3/j et une charge journalière de 950 Kg/j de DBO5.  

1. Fiche techniques de la STEP 

Désignation Caractéristiques 

Station de pompage 

SKHIRAT centre 

3 pompes, 36 l/s chacune, 30 kwh chacune, 59 m HMT, longueur 

conduite de refoulement : 2 741 ml. 

Population maximale 63 500 équivalents habitants 

Dégrillage grossier Ecartement des barreaux : 50 mm 

Dégrillage automatique Ecartement des barreaux : 15 mm 

Dégrillage by-pass Ecartement des barreaux : 20 mm 

 

 

 

 

Déssableur-déshuileur 

Longueur : 10 m 

Largeur : 4 m, Profondeur : 3,30 m 

Volume : 110  m
3
 

Temps de séjours : 11,22 min 

Aération : 3 aérateurs / Puissance : 1,5 Kw / aérateur 

Fosse à graisse : 6  m
3
 

Extraction Sable : 1 470 Kg/j 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 8  

Débit Pompe extraction sable : 20  m
3
/h 

Graisse : 296 Kg/j 

Désodorisation : air à traiter 3 000  m
3
/h. 21,7*11,7*4,5 = 1 140  

m
3
 

 

Décanteur primaire 

50 % débit  (300  m
3
/h) 

Diamètre : 13,20 m 

volume : 304  m
3
, Hauteur : 3,35 m 

Temps de séjour : 1 h 

Abattement  MES : 60 % 

Abattement  DCO, DBO5 : 30 % 

 

Digesteur 

 

Diamètre : 12,50 m, haut : 7,5 m 

Volume : 506 m
3
 

Temps de séjour : 53j 

remplissage / j : 2  m
3
/j,  

Gazomètre Volume : 90  m
3
 

hauteur : 5 m / diamètre : 4,8 m 

Lits de séchage 6 lits, longueur : 21 m, largeur : 8 m/  

Superficie : 168  m
2
 / lit ; 

980 kg/j boues à sécher 

Lagunes facultatives Volume : 20 000  m
3
/ Superficie : 1,27 ha/ Longueur: 191 m/ 

largeur : 61 m/ Temps  de séjour : 21 j / Hauteur utile : 1,8 m/ 

Rendement DBO5 : 82 % 

Lagune de maturation 1 Volume : 5 600  m
3
/ Superficie : 0,6 ha/ Longueur: 141 m/ largeur 

36 m/ Temps de séjour : 6 j / Hauteur  utile : 1m 

Lagune de maturation 2 Volume : 3 000  m
3
/ Superficie : 0,34 ha/ Longueur : 88 m/ 

largeur : 30 m/ Temps de séjours : 3,15 j/ Hauteur utile : 1m 

Plan d'eau  total STEP 70 000  m
2
 

Charge d'exploitation 77 500 DH/mois  

Le rendement moyen des lagunes est de 78 % en DBO5, en DCO l'abattement moyen est de 

71 %, et celui des MES est de 68%.(bilan 2010) 

 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 9  

2. Les eaux à traiter 

Tableau 1: Concentration des polluants pour les d'entrée 

Désignation Valeur moyenne 

Débit d’entrée moyen journalier 2100 m
3
/j 

DBO5 des eaux usées 360 mg/l 

DCO des eaux usées 609 mg/l 

MES des eaux usées 375 mg/l 

3. Etapes de traitement des eaux usées 

L’objectif de la station d’épuration n’est pas de rendre l’eau potable mais acceptable par la 

nature. Les eaux sales provenant des égouts sont tout d’abord filtrées pour éliminer les débris. 

En les laissant ensuite reposer, on peut facilement récupérer les graisses qui flottent et les 

particules solides qui coulent. Il ne reste qu’à introduire des bactéries dans les bassins. Elles 

vont se nourrir des derniers déchets avant de couler. L’eau, enfin propre, peut retourner à la 

nature. On peut distinguer trois opérations principales dans le traitement de l’eau : 

 Le prétraitement et le traitement primaire : qui comprend le dégrillage (élimine les 

déchets volumineux), le dessablage (permet d’extraire les sables), le déshuilage 

(débarrasse l’eau de ses corps gras) et la décantation primaire ou la boue est récupérée au 

fond du bassin. 

 Le traitement secondaire : se fait le plus souvent de manière biologique « lagunage », 

le traitement secondaire comprend l’oxygénation (de l’oxygène est inséré dans l’eau 

pour la défaire des substances graisseuses restantes) et la décantation secondaire (qui 

permet d’extraire une deuxième quantité de boue). 

 Le traitement des boues : s’effectue parallèlement aux traitements de l’eau. 

 

3.1. Collecte des eaux usées 

Un réseau d'égouts d'une longueur de 25 km permet de recueillir par gravité les eaux usées de 

SKHIRAT. Il s'agit d'un réseau dit « pseudo-séparatif » où les eaux usées domestiques sont 

séparés des eaux de pluie. Les eaux de pluie ne sont pas acheminées à la station d'épuration, 

néanmoins une partie des eaux de pluies, cours, balcons,…) est acheminée par les égouts 

domestiques. 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 0  

3.2. Le prétraitement des eaux usées 

Le prétraitement a pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : déchets 

volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage – déshuilage). 

3.2.1. Dégrillage 

3.2.1.1. Dégrillage grossier

L’eau à épurer transite tout d’abord par le dégrilleur manuel qui permet de récupérer les 

déchets volumineux et encombrants afin de soulager le dégrillage automatique. Le dégrilleur 

assure la protection des équipements électromécaniques et réduisent les risques de colmatage 

des conduites mises en place dans la station d’épuration. Le plus souvent il s’agit de grilles 

qui récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés par les eaux s’écoulant dans 

les canalisations d’assainissement. (Annexe3 : figure 24) 

 

3.2.1.2. Dégrillage automatique 

Ce dégrilleur permet d’éliminer les déchets de taille supérieure à 15 mm. Le nettoyage    

automatique de la grille est assuré par un peigne à fonctionnement cyclique. 

 

 

 

3.2.1.3. Compacteur des déchets 

Le compacteur de déchets est spécialement conçu pour compacter et essorer les refus du 

dégrillage. Ces déchets sont par suite stockés dans des sacs pour déchet qui par suite sont 

évacués avec les ordures ménagères. (Annexe3 : figure 25) 

Figure 2: Dégrilleur automatique 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 1  

3.2.2. Dessablage-Dégraissage et déshuilage 

Apres l’élimination des déchets, L'eau arrive ensuite dans un bassin qui permet d'enlever le 

sable qui se dépose au fond du bassin et d'évacuer les graisses qui flottent à la surface d'eau. 

Cela se fait par une injection des microbulles d’air qui permettent d’accélérer la flottation des 

graisses. Les sables sont récupérés par pompage et envoyés vers une vis classificatrice de 

sable, alors que les graisses sont raclées en surface vers une fosse à graisse. 

On enlève ainsi de l’eau les éléments grossiers et les sables de dimension supérieure à 200 

microns ainsi que 80 à 90 % des graisses et matières flottantes (REDAL, 2003). 

Figure 3: Bassin de dessablage-déshuilage 

 

Figure 4: Pont racleur déssableur-
déshuileur 

 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 2  

 

3.2.2.1. Classificateur à sable 

Le classificateur à sable ou séparateur à spirale par le mouvement rotatif du vis sans fin 

permet de piéger toutes les particules de sable, des gravillons et les amener vers une benne. 

(Annexe3 : figure 26) 

3.2.2.2. Désodorisant par charbon actif 

L’épuration des eaux résiduaires est fréquemment à l’origine de mauvaises odeurs : les eaux 

usées sont chargées en matières organiques qui induisent, directement ou indirectement, la 

formation de composés malodorants au cours de processus physico-chimiques et biologiques. 

Les émanations qui en résultent conduisent à des nuisances olfactives pouvant être plus ou 

moins gênantes suivant leur nature, leur intensité et la sensibilité de chacun. A cet égard le 

tour à absorbant joue un rôle important pour la désodorisation de la salle de prétraitement et 

traite l’air évacué dans l’atmosphère par charbon actif. (annexe3 : figure 27) 

3.3. La décantation primaire 

La décantation consiste à récupérer les matières insolubles extrêmement fines en les faisant 

passer dans un décanteur (réservoir de section cylindrique avec un fond conique) ; les 

matières en suspension descendent doucement au fond du décanteur et sont extraites à la base 

du cône vers la fosse à boue, alors que l’eau clarifiée s’écoule par trop-plein vers les lagunes.  



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 3  

 

Figure 5: Décanteur primaire de la STEP 

L'eau nettoyée de ces saletés se jette dans une gouttière entourant le bassin pour s'acheminer 

vers les lagunes. Le décanteur permet un abattement de 70% de la matière en suspension. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.1. Circuit boue et gaz 

3.3.1.1. Digesteur 

Les boues fraîches provenant du décanteur, sont pompées pour être envoyées dans des cuves 

circulaires en Digestion. Dans ces cuves, les boues fraîches (à l'état liquide) passent un séjour 

d'environ 53 jours à l'abri de l'air. Cette digestion anaérobie appelant méthanisation ou 

Figure 6: Gouttière qui entoure le décanteur 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 4  

fermentation méthanique transforme la matière organique en compost, méthane et gaz 

carbonique par un écosystème microbien complexe fonctionnant en absence d'oxygène. Elle 

est utilisée afin d'éliminer la pollution organique en consommant peu d'énergie, en produisant 

peu de boues et en générant une énergie renouvelable. 

 

Figure 7: Le digesteur 

3.3.1.2. Gazomètre 

Le biogaz est composé de 65% de méthane(CH4) et 35% de dioxyde de carbone (CO2) ainsi 

que d'une infime partie d'hydrogène soufré (H2S) qui est responsable de l'odeur désagréable. 

Le gazomètre a pour rôle de :  

- lisser la quantité de gaz produit quotidiennement,  

- stocker un type de gaz qui s’intégrera dans un processus industriel,  

- stocker le gaz produit la nuit, pour qu’il soit utilisé le jour,  

- d’avoir une pression constante dans les tuyauteries du système d’exploitation.  

 

Figure 8: Le gazomètre 

Ce gaz stocké dans un réservoir par la suite sera brûlé à l’aide d’une torchère. (Annexe3 : 

figure 28) 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 5  

3.3.1.3. Lits de séchage 

Le reste des boues est séché dans des lits de séchage, des bacs de 160m2 qui réduisent par 

infiltration et évaporation la matière à 30% de son volume. L'aire de séchage est composée 

d'une couche supérieure de sable, d'une couche intermédiaire de gravier fin (calibre 5 à 15 

mm) et d'une couche inférieure de gros graviers (calibre 10 à 40 mm) reposant sur le sol 

imperméabilisé et soigneusement nivelé. Des drains en ciment ou en plastique sont disposés, 

avec une légère pente, dans la couche de base. Les boues épandues liquides sur une épaisseur 

de 10 à 20 cm perdent d'abord une partie de leur eau (jusqu'à 80%) par drainage à travers le 

sable. Un séchage atmosphérique par évaporation se produit ensuite et achève la 

déshydratation des boues qui pourront alors être enlevées manuellement.  

L'efficacité du lit de séchage sera d'autant plus grande que les prescriptions suivantes seront 

respectées : 

- le lit sera exempt de toute végétation ;  

- un arrosage du lit avant la coulée de boues est assurée pour faciliter la filtration.  

- une boue liquide filtrera plus facilement qu'une boue épaisse ;  

- la couche de boue coulée sur le lit n'excédera pas 20 cm si les boues proviennent d'un 

clarificateur, 10 cm si les boues proviennent d'un silo concentrateur ou d'un digesteur 

anaérobie.  

- après séchage, le lit sera dégagé avant toute nouvelle extraction ; l'enlèvement 

s'effectue à la fourche à cailloux.  

- après quelques extractions, enlèvements sur un même lit, il est nécessaire d'apporter du 

sable jusqu'à concurrence de 5 cm. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 9: Boues sèches 



  Etude des possibilités d’extension de la STEP de SKHIRAT MST-FSTF 

 

 1 6  

 

3.3.2. Circuit eau 

L'eau arrive dans les lagunes. Ce sont des énormes bassins qui ont pour destination de 

diminuer la teneur en substances organiques contenues dans les eaux usées. La technique de 

l'épuration des eaux usées par lagunage consiste à faire circuler lentement un effluent 

(prétraité) dans une succession de bassins (appelés lagunes). Au cours de ce cheminement, la 

dégradation de la matière organique est assurée principalement par des micro-organismes. 

L'oxygène nécessaire à l'activité de ces micro-organismes provient d'une part de l'agitation de 

la surface de l'eau par le vent, d'autre part et surtout, de la photosynthèse d'algues 